—
SO

_ >
- %e //Z//f//ﬂ/// i
/ ////(// coritert’, ////// . (/? 2105 Q//// ?/// rr

~ C~ Y
N ﬂ”/m///m/

Ancona, data del protocollo

DECISIONE DI CONTRARRE (EX ART. 17 COMMA 1, D. LEG.VO 31/03/2023 N. 36)

PREMESSO che il Compartimento della Polizia Stradale di Ancona con nota in data 27677
del 15.11.2024 ha comunicato che necessita di far calibrare n. 1 apparecchiatura per la rilevazione
della droga, denominata Sotoxa Mobile System, in uso alla Sezione di Ancona, e che la suddetta
calibrazione, da considerarsi urgente, deve essere eseguita dalla Ditta produttrice Abbott Rapid
Diagnostics, con sede legale a Sesto San Giovanni (MI), in via T. A. Edison n. 110, la quale ha
fornito un preventivo, che ¢ pervenuto a questo U.T.G;

CONSIDERATO che il Ministero — Dipartimento della Pubblica Sicurezza — Direzione Centrale
per la Polizia Stradale, ferroviaria, delle Comunicazioni e per i Reparti Speciali della Polizia di Stato

— Servizio Polizia Stradale - ha stanziato un ulteriore accreditamento - sul capitolo di spesa n. 2738
p.g. 02 - pari ad euro 10.722,00.

DATO ATTO:

» che I’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di
importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le
stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalita: affidamento
diretto dei servizi e forniture, ivi compresi 1 servizi di ingegneria e architettura e
I’attivita di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza
consultazione di piu operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla
stazione appaltante;

» che I’Allegato 1.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1,
lettera d), l’affidamento diretto come “I’affidamento del contratto senza una
procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di piu operatori
economici, la scelta ¢ operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente
concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50,
comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal
medesimo codice”;

TENUTO CONTO che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra piu

Uscita N. 0143881 del 20/11/2024

- Prot.

Contratti

Prefettura Ancona -



—
SO

_ >
- %e //Z//f//ﬂ/// i
/ ////(// coritert’, ////// . (/? 2105 Q//// ?/// rr

~ C~ Y
N ﬂ”/m///m/

operatori, sono contraddistinti da informalita e dalla possibilita per la stazione appaltante di
negoziare le condizioni contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo
Codice dei Contratti di cui al D. leg.vo 31 marzo 2023, n. 36;

VISTO pertanto 1’offerta della Ditta Abbott Rapid Diagnostics, prodotta in data 19.11.2024 (rdo
n. 4841704), che propone il prezzo di Euro 650,00 (IVA esclusa).

VERIFICATO che, nel rispetto del principio di rotazione ex art 49 C.d.C., larichiesta di preventivo
attraverso la piattaforma MEPA, ad altra ditta rispetto all’operatore uscente, ¢ stata infruttuosa.

CONSIDERATO che, stante la peculiare tipologia della prestazione richiesta, alquanto tecnica e
funzionale a specifiche esigenze del Compartimento della Polizia Stradale Marche, spesso non
programmabili, il mercato non risulta offrire alternative;

DATO ATTO che ai fini della presente procedura di affidamento:

» 1’operatore economico ha reso in data 19.11.2024 le dichiarazioni circa il possesso dei
requisiti di ordine generale di cui gli articoli da 94 a 98 del D.Igs 36/2023 e dei requisiti
professionali minimi richiesti per 1’affidamento di cui trattasi ed ha assunto gli obblighi di
tracciabilita;

» il contratto verra stipulato, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del d. Igs. n.
36/2023, mediante corrispondenza secondo 1’'uso commerciale, consistente in un apposito
scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito
certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del
Consiglio del 23 luglio 2014;

CONSIDERATO:

» in conformita a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del D.Igs. n. 36/2023 non vengono
richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106;

» con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del D.lgs. n. 36/2023, si ritiene di
non richiedere la garanzia definitiva per 1’esecuzione delle prestazioni in parola, in
considerazione del ridotto valore economico del contratto e della remota possibilita che un
inadempimento verificatosi in sede di esecuzione contrattuale possa arrecare significative
ripercussioni alla stazione appaltante;

RITENUTO, pertanto, stante le motivazioni sopra riportate, di affidare alla Ditta Abbott Rapid
Diagnostics,(P.IVA:07617050153), la calibrazione di n. 1 Sotox mobile System, per un importo
complessivo di Euro 650,00 (IVA esclusa), in quanto 1’offerta risulta adeguata rispetto alle finalita
perseguite dalla stazione appaltante e 1’operatore economico risulta affidabile ed in possesso di
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali presso le
particolari strutture in uso alla Polizia di Stato;



7 &, “, "’, 7 ~/

/ — %ﬂ e //Z/////ﬂ/ﬁ// //‘(/////[% 'Q yg//('ﬁ??ﬂf
, C

/ ////(// coile ////' //// g /? 21050 (//// ?/// r

N/ C e 0
S hnists C o tierttiserdt

ATTESTATO che il sottoscrittore del presente atto non versa in situazione di conflitto d’interesse
alcuno in relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.1.,
dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013, nonch¢ dell’art. 16 del D.Igs. n. 36/2023;

RITENUTO di poter individuare, quale Responsabile Unico del Procedimento la Rag.ra Natalina
SASSAROLLI, funzionario in servizio presso questa Prefettura;

DATO ATTO che ¢ stato acquisito il CIG B4594D3D2C, tramite la Piattaforma MEPA - ANAC
ai fini sia della tracciabilita di cui alla legge 136/2010 che ai fini del monitoraggio dei contratti
pubblici;

CONSIDERATO che la suddetta spesa trova copertura sul capitolo 2738 p.g. 02 della contabilita
di questa Prefettura;

DETERMINA
per le ragioni esplicitate in premessa,

DI AFFIDARE tramite MEPA alla Ditta Abbott Rapid Diagnostics, con sede legale a Sesto San
Giovanni (MI), in via T. A. Edison n. 110 (P.IVA:07617050153) — la calibrazione di n. 1 Sotox
mobile System, per le esigenze del Compartimento Polstrada delle Marche;

DI PRECISARE che il valore economico dell’affidamento ¢ di Euro 650,00 (IVA esclusa)
precisandosi che il presente provvedimento assume la valenza della decisione di contrarre di cui
all’art. 17, comma 1, d.Igs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo;

DI ATTRIBUIRE, altresi, alla presente determinazione, valore contrattuale, con efficacia
decorrente dalla data di invio dell’ordine tramite MEPA;

DI INDIVIDUARE, quale Responsabile Unico del Progetto, la Rag.ra Natalina SASSAROLI,
funzionaria in servizio presso questa Prefettura, fermo restando che le attivita di verifica delle
prestazioni saranno svolte dai Funzionari presso la Questura ed Uffici Periferici di cui al contratto;

DI DARE ATTO che il codice CIG attribuito al presente affidamento ¢ quello generato attraverso
il portale MEPA;



< & =
;- ///&m . /&é// ?/ﬂ/ Ay / (///4///////
7//(/// cozlerton '////// ¢ (/?1//}@ &//// ?/// v e

~ 7 Y
< ///////(? ﬂ///?/////{///

DI DISPORRE Ia pubblicazione della presente decisione di contrarre sul sito della Prefettura UTG
di Ancona, nella sezione “Amministrazione trasparente”.

DI AUTORIZZARE il Responsabile Unico del Progetto a concludere la procedura attraverso la
piattaforma AcquistinretePA;

DI PRECISARE che trattandosi di affidamento di importo inferiore a 40.000 euro, 1’operatore
economico ha attestato con dichiarazione sostitutiva di atto di notorieta il possesso dei requisiti di
partecipazione e di qualificazione richiesti;

DI PRECISARE altresi che, in caso di non conferma dei requisiti stessi, si procedera alla
risoluzione del contratto, ove non ancora eseguito, ed alla comunicazione all’ANAC e alla
sospensione dell’operatore economico dalla partecipazione alle procedure di affidamento indette da
questa stazione appaltante per un periodo da uno a dodici mesi decorrenti dall’adozione del
provvedimento;

DI PRECISARE che il servizio in parola dovra essere eseguito, a regola d’arte, dalla data di
affidamento tramite MEPA e che la mancata esecuzione entro il predetto termine fa sorgere il diritto,
in capo all’amministrazione aggiudicataria, alla risoluzione del contratto, oltre al risarcimento
dell’eventuale danno derivante da un maggior costo per I’esecuzione da altro soggetto individuato
dall’ Amministrazione;

DI DARE ATTO che si procedera alla liquidazione della spesa previo accertamento della regolarita
delle prestazioni effettuate risultante da attestazione rilasciata dal Funzionario rRsponsabile del
Compartimento Polstrada di Ancona e successiva presentazione di regolare fattura elettronica
riportante il CIG assegnato ed il seguente codice univoco per la fatturazione: K78NH7;

DI DARE ATTO che il pagamento avverra sul conto dedicato per ’appalto in oggetto, come
comunicato dalla ditta appaltatrice, nel rispetto della legge n. 136/2010 sulla tracciabilita dei flussi
finanziari, entro 30 giorni dalla verifica della regolarita della prestazione;

Avverso il presente atto puo essere proposto ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale (TAR)
di Ancona nel termine e alle condizioni previsti dal Decreto Legislativo 2 luglio 2010, n. 104.

Firmato digitalmente da:
DAVIDE GARRA . . .
Ministero dell'Interno Il Viceprefetto Vicario
Firmato il 20/11/2024 12:06 Garra

DG/ns Seriale Certificato: 123
Valido dal 27/07/2022 al 27/07/2025

TI Trust Technologies per il Ministero dell'Interno QTSP CA



		2024-11-20T11:06:27+0000
	DAVIDE GARRA




